
D.A. n. 45/GAB
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  D.P.  Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il  Decreto del Ministro dei Beni Culturali  ed Ambientali  n. 507 dell’11 dicembre
1997 come modificato  con D.M.  20/04/2006 n.  239  “Modifiche  al  regolamento
recante norme per l’istituzione del biglietto d’ingresso ai monumenti, musei, gallerie,
scavi di antichità, parchi e giardini monumentali dello Stato” e s.m.i.;

VISTA la Legge regionale 27 aprile 1999, n.10 art 9 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.P. n.26/Area1/SG del 23/01/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Assessore del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana al 
Dott. Francesco Paolo Scarpinato;

VISTO il D.P.R. n. 441 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale  del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 
all’Ing. Dott. Mario La Rocca  di cui alla Delibera di giunta n. 77 del 10/02/2023; 

VISTO il D.A. n. 55/GAB del 20/04/2023, con il quale viene  rinnovato il Comitato per i
biglietti  di  ingresso  ai  Musei,  Gallerie,  Scavi  di  antichità,  Monumenti,  Parchi  e
Giardini monumentali della Regione Siciliana, di cui all’art. 9 del D.M. 11/12/1997
n. 507;

VISTA la richiesta inoltrata dal Parco archeologico di Naxos e Taormina prot. n. 1498 del
27.03.2024,  assunta  al  protocollo  dipartimentale  al  n.  14478 del  28.03.2024,  per
l’istituzione  del  biglietto  d’ingresso  al  sito  di  Castel  Tauro  di  Taormina,  la  cui
apertura amplia la fruizione nel territorio di riferimento;

VISTO il  verbale  della  seduta  del  predetto  Comitato  del  19/04/2024,  svoltosi  giusta
convocazione prot. n 16989 del 16/04/2024;

RITENUTO di  dover  accogliere  la  proposta  del  summenzionato  Comitato  nella  seduta  del
19/04/2024 relativa all’ istituzione della tariffa del biglietto d’ingresso per il Castel
Tauro di Taormina pari a € 10,00 per il corrente anno come richiesto dal dirigente
responsabile del Parco Archeologico di Naxos;  

RITENUTO altresì di dovere precisare che restano salve ed impregiudicate le disposizioni di legge
e quelle emanate in via amministrativa disciplinanti le fattispecie in cui operano le
riduzioni delle tariffe d’ingresso;

VISTA la  relazione  di  accompagnamento  al  Decreto,  prot.  n.18491  del   29.04.2024
prevista dalle Direttive  n.725/Gab del 14 febbraio 2023 e n. 1188/Gab del 10 marzo
2023;



    D E C R E T A

Art. 1
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente qui richiamate, si istituisce la
tariffa del biglietto d’ingresso per il Castel Tauro di Taormina pari a € 10,00 per il corrente anno
come richiesto dal dirigente responsabile del Parco Archeologico di Naxos.

Art. 2

Restano  salve ed impregiudicate le disposizioni di legge e quelle emanate in via amministrativa
disciplinanti le fattispecie in cui operano le riduzioni delle tariffe d’ingresso.    

Art. 3
Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet istituzionale del Dipartimento BB.CC. E I.S., ai
sensi dell'art. 68, comma 5, della L.R. 21 del 2014 e s.m.i. e trasmesso alla Ragioneria Centrale per i
BB.CC. e  I.S. per il relativo visto.

Palermo, lì  29/04/2024

                        L’Assessore

Francesco Paolo Scarpinato


	REGIONE SICILIANA

		2024-04-29T15:33:50+0200
	FRANCESCO PAOLO SCARPINATO




